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)VJ-2020-66( :القرار رقم

)4859-2019-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل بنظام الضريبة المضافة خلال المدة النظامية – غرامات 
- غرامة التأخر في التسجيل.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامة للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخر في 
التسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة - أجابـت الهيئـة بـأن الأصـل فـي القـرار الصحـة 
والسلامة - دلت النصوص النظامية على أن عدم الالتزام بالشروط والإجراءات والمدة 
المحـددة نظامًـا للتسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة يوجـب توقيع الغرامـة المالية - 
ثبـت للدائـرة أن المدعيـة تأخـرت فـي التسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة عـن المـدة 
المحـددة نظامًـا، ولـم تقـدم مـا يثبـت ادعاءهـا بـأن توريداتهـا خاضعـة للنسـبة الصفريـة. 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب نـص  مـؤدى ذلـك: رفـض اعتـراض المدعيـة - اعتبـار القـرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المضافـة  القيمـة  لنظـام ضريبـة  التنفيذيـة  اللائحـة  )1/6( مـن   ،)2/56( المـادة  	-
الصـادرة بموجـب قـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل رقـم )3839( 

وتاريخ 1438/12/14هـ.

المـادة )2/50( مـن الاتفاقيـة الموحـدة لضريبـة القيمـة المضافـة لـدول مجلـس  	-
التعـاون لـدول الخليـج العربيـة، وقـد صـدرت موافقـة المملكـة علـى الاتفاقيـة 

بموجب المرسوم الملكي رقم )م/51( وتاريخ 1438/05/03هـ.

المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية  	-
الصادر بالمرسوم الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

ضريبة القيمة المضافة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

في يوم السبت بتاريخ 1441/06/21هـ الموافق 2020/02/15م اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر 
فـي الدعـوى المشـار إليهـا أعاله، وحيث اسـتوفت الدعـوى الأوضاع النظاميـة المقررة، 
بتاريـخ   (4859-2019-V) برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 

2019/04/26م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( سـعودي الجنسـية بموجـب هويـة وطنيـة رقم 
)...( بصفتـه مالـك المؤسسـة المدعيـة مكتـب المدعـي بموجب سـجل تجـاري رقم )...(، 
تقـدم بلائحـة دعـوى تضمنـت اعتراضـه علـى غرامـة التأخـر فـي التسـجيل حيـث جـاء فيها: 
»بـأن لديـه نشـاطين تجارييـن أحدهمـا تم شـطبه، وإيراداته لا تتجاوز حد التسـجيل، والآخر 
نشـاطه يتعلـق بحجـز تذاكـر طيـران دولـي، وتنطبـق عليـه الفقـرة )د( مـن المـادة )الرابعة 

والثلاثين( من اللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة، مطالبًا بإسقاط الغرامة«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »الأصل في القرار 
الصحـة والسالمة، وعلـى مـن يدعـي خالف ذلـك إثبـات العكـس. نصـت الفقـرة )2( مـن 
المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون على 
أن »يكـون حـد التسـجيل الإلزامـي 375٫000 ريـال سـعودي«. كمـا نصـت الفقـرة )9( مـن 
المـادة )79( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة علـى أنـه يعفـى مـن 
التسجيل الإلزامي أي شخص تزيد قيمة توريداته السنوية عن حد التسجيل الإلزامي دون 
أن تزيد عن مبلغ مليون ريال وذلك قبل الأول من شهر يناير 2019م، ومع ذلك يجب أن 
يقـدم طلـب التسـجيل فـي أو قبـل موعد أقصاه 2018/12/20م«. نصـت المادة )3( من 
اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة: »علـى كل شـخص مقيـم بالمملكـة 
وغيـر مسـجل لـدى الهيئـة، أن يقـوم فـي نهايـة كل شـهر بحسـاب قيمـة توريداتـه خالل 
الاثني عشـر شـهرًا السـابقة وفقًا للمتطلبات المنصوص عليها في الاتفاقية، وفي حال 
تجـاوزت هـذه القيمـة حـد التسـجيل الإلزامـي المنصـوص عليـه فـي الاتفاقيـة، فعليـه أن 
يتقـدم إلـى الهيئـة بطلـب تسـجيل خالل ثلاثيـن )30( يومًـا مـن نهايـة ذلـك الشـهر وفقًـا 
للمـادة الثامنـة مـن هـذه اللائحة«. نصت المادة )6( مـن اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة 
القيمة المضافة على أنه: »في حال تخلف أي شـخص ملزم بالتسـجيل عن تقديم طلب 
تسـجيل إلـى الهيئـة وفقًـا لهـذه اللائحـة، فللهيئـة تسـجيله دون أن يتقـدم بطلب بذلك، 
ويبـدأ نفـاذ التسـجيل حسـب التاريـخ المحـدد فـي المادتيـن الثالثـة والرابعـة مـن هـذه 
اللائحـة«. كمـا أن المـادة )56( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة 
منحت الهيئة حق الحصول على أي معلومات بشـكل مباشـر ومسـتمر لها صلة مباشـرة 
بالضريبة يتم الاحتفاظ بها لدى طرف ثالث. وعليه، فإن للهيئة تسجيل الشخص الخاضع 
للضريبة من تاريخ نشوء الالتزام بالتسجيل بالإضافة إلى فرض الغرامات المرتبطة بذلك 
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وفقًـا لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة. وبنـاءً على مـا تقدم، فإن فرض غرامـة التأخر في 
التسـجيل صحيحـة نظامًـا اسـتنادًا للمـادة )41( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة التـي 
نصـت علـى أنـه: »يعاقـب كل مـن لـم يتقـدم بطلب التسـجيل خلال المـدة المحددة في 
اللائحـة بغرامـة مقدارهـا )10,000( عشـرة آلاف ريـال«. بنـاءً علـى مـا سـبق، فـإن الهيئـة 

تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«.

وبعـرض المذكـرة الجوابيـة علـى المدعيـة أجابـت بمذكـرة رد جـاء فيهـا: »أتعهـد وأتحمل 
كامل المسؤولية في حال خلاف أن جميع التوريدات الخاصة بالمنشأة تخضع إلى المادة 
الثانيـة والثلاثيـن مـن اللائحـة التنفيذيـة خدمـات نقـل السـلع أو الـركاب خـارج المملكـة 
والخدمات ذات الصلة بنقل، يخضع النقل الدولي للركاب لنسبة الصفر، مؤكدًا مطالبته 

بإسقاط الغرامة«.

فـي يـوم الأحـد الموافـق 2020/01/02م فـي تمام السـاعة 5:00 مسـاءً افتتحت جلسـة 
الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، للنظر في الدعوى المرفوعة 
مـن )...( ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف الدعـوى حضـر )...( 
بصفتـه مالـك المؤسسـة المدعيـة، وحضـر )...( بصفتـه ممثاًل للهيئـة العامـة للـزكاة 
والدخـل، بموجـب التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامة للزكاة والدخل. وبسـؤال المدعى 
عـن دعـواه ذكـر وفقًـا لمـا جـاء فـي لائحة الدعوى. وبسـؤال ممثـل الهيئة العامـة للزكاة 
والدخـل عـن رده، أجـاب وفقًـا لمـا جـاء فـي مذكـرة الرد، وبسـؤال المدعي عـن رده أجاب 
بطلـب مهلـة لتقديـم مـا يثبـت أن توريداتـه تنحصـر فقـط فـي التذاكـر الدوليـة الخاضعـة 
لضريبـة القيمـة المضافـة بنسـبة صفـر. وعليـه قـررت الدائـرة تأجيـل النظـر فـي الدعـوى 
لتقديم ما يثبت أن توريداته خاضعة للنسبة الصفرية وذلك في جلسة 2020/02/02م.

فـي يـوم الأحـد الموافـق 2020/02/02م فـي تمام السـاعة 5:30 مسـاءً افتتحت جلسـة 
الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ للنظر في الدعوى المرفوعة 
مـن )...( ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، وبالمنـاداة علـى أطـراف الدعـوى حضـر )...( 
بصفتـه مالـك المؤسسـة المدعيـة، وحضـرت )...( بصفتهـا ممثلـة للهيئـة العامـة للزكاة 
والدخـل، بموجـب التفويـض الصـادر عـن الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، بسـؤال المدعي 
عمـا لديـه مـن مسـتندات تقـدم بنسـخة مـن سـجل عمليـات بيـع تذاكـر الطيـران الدوليـة، 
كدليل على عدم خضوع توريداته للنسـبة الأساسـية. وبسـؤالنا له: هل لديك مسـتندات 
أخـرى؟ أجـاب بتقديـم مسـتندات تبيـن أنهـا عبـارة عـن فواتيـر، وبالتالـي ارتـأت الدائـرة أن 
الفواتيـر لا تعـد دلياًل علـى ما تدعي به المدعية. وبسـؤالنا لمالك المدعية بوجود أقوال 
أخرى، أجاب بالنفي والاكتفاء بما تم تقديمه من مسـتندات. وبسـؤالنا لممثلة المدعى 
عليهـا أجابـت بطلـب مهلـة لتزويدهـا بنسـخة مـن المسـتندات المقدمـة؛ وعليـه قـررت 
الدائـرة تأجيـل النظـر فـي الدعـوى إلـى جلسـة 2020/02/15م فـي تمـام السـاعة 5:30 

مساءً.

وفـي يـوم السـبت الموافـق 02/15/ 2020م فـي تمـام السـاعة 5:00 مسـاءً افتتحـت 
جلسـة الدائـرة الأولـى لضريبـة القيمـة المضافـة فـي محافظـة جـدة، للنظر فـي الدعوى 
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المرفوعـة ضـد الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل، وبالمناداة على أطـراف الدعوى حضر )...( 
وحضـر )...( بصفتـه ممثاًل للهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، بموجـب التفويـض الصـادر عن 
الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل. وبسـؤال ممثـل المدعـى عليهـا عـن رده علـى مـا قدمـه 
المدعي من أدلة )كشف عمليات بيوع التذاكر( أجاب بأن ما قدمه المدعي لا يرقى الى 
أن يكـون دلياًل لإثبـات صحـة مـا يدعيه وسـببًا مقبولً للتأخر في التسـجيل بالنظام، حيث 
كان يتوجـب علـى المدعـي تقديـم بيـان بالتوريـدات الخاضعـة للنسـبة الأساسـية للضريبة 
والتوريـدات الصفريـة. وبسـؤال الطرفيـن عمـا يـودان إضافتـه، قـررا الاكتفـاء بمـا سـبق 
تقديمـه. وبنـاء عليـه، قـررت الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسـة والمداولة 

تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ وبعـد الاطالع علـى ملف الدعوى وكافـة المسـتندات المرفقة، لما 
كانـت المدعيـة تهـدف مـن دعواهـا إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل بشـأن 
فـرض غرامـة التأخيـر فـي التسـجيل وذلـك اسـتنادًا إلـى نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة 
ولائحتـه التنفيذيـة، وحيـث إن هـذا النـزاع يعـد مـن النزاعات الداخلة ضمـن اختصاص لجنة 
الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة بموجب المرسـوم الملكـي رقم )م/113( 
وتاريخ 1438/11/02هـ، وحيث إن النظر في مثل هذه الدعوى مشـروطٌ بالاعتراض عليه 
خلال )30( يومًا من تاريخ الإخطار به، وحيث إن الثابت من مستندات الدعوى أن المدعية 
تبلغـت بالقـرار فـي تاريـخ 2019/04/01م وقدمـت اعتراضهـا بتاريـخ 2019/04/29م، فـإن 
الدعـوى بذلـك تكـون قـد اسـتوفت نواحيهـا الشـكلية؛ ممـا يتعيـن معـه قبـول الدعـوى 

شكلً.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفيهـا بعـد 
إمهالهمـا مـا يكفـي لإبـداء وتقديـم مـا لديهمـا، ثبـت للدائـرة بـأن المدعـى عليهـا -وفقًـا 
للصلاحيـات الممنوحـة لهـا نظامًا- قامت بتسـجيل المدعية في ضريبة القيمة المضافة 
بنـاءً علـى المعلومـات التـي توصلـت إليهـا مـن طـرف ثالـث المؤكـدة التـي تفيـد تجـاوز 
المدعيـة حـد التسـجيل الإلزامـي ووجـوب تسـجيلها فـي ضريبـة القيمة المضافة اسـتنادًا 
ت عليه الفقرة )2( من المادة )56( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة  إلى ما نصَّ
المضافـة علـى أنـه: »يجـوز للهيئـة بالإضافـة إلـى الحقـوق الأخـرى المنصـوص عليهـا في 
هذه المادة الوصول بشكل مباشر ومستمر إلى أية معلومات لها صلة مباشرة بالضريبة 
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ت عليه الفقرة )1( من المادة  يتـم الاحتفـاظ بهـا لـدى طرف ثالث«، واسـتنادًا إلى مـا نصَّ
)السادسـة( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة المضافـة »فـي حـال تخلـف أي 
شخص ملزم بالتسجيل عن تقديم طلب تسجيل إلى الهيئة وفقًا لهذه اللائحة، فللهيئة 
تسـجيله دون أن يتقـدم بطلـب بذلـك، ويبـدأ نفـاذ التسـجيل حسـب التاريـخ المحـدد فـي 
المـادة  مـن   )2( الفقـرة  ـت  نصَّ وحيـث  اللائحـة«.  هـذه  مـن  والرابعـة  الثالثـة  المادتيـن 
)الخمسـين( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون التي 

ت على أن »يكون حد التسجيل الإلزامي 375,000 ريال سعودي«. نصَّ

أمـا مـا أدعتـه المدعيـة مـن اعتبارهـا غيـر ملزمـة بالتسـجيل؛ نظـرًا لأن توريداتهـا خاضعـة 
للنسبة الصفرية، فلا يعدو كونه ادعاءً بلا دليل قاطع معتبر، مما ترى معه الدائرة ثبوت 

صحة قرار المدعى عليها.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

رفض اعتراض المؤسسة المدعية مكتب )...( سجل تجاري رقم )...(، فيما يتعلق بفرض 
غرامـة التأخـر فـي التسـجيل لأغـراض ضريبـة القيمـة المضافـة بمبلـغ وقـدره عشـرة آلاف 

ريال.

ا بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم الإثنين بتاريخ 2020/03/09م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويعتبر هذا القرار نهائيًّ
المـادة )الثانيـة والأربعـون( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 

الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


